**CONCILIUM  
PROVINCLÆ AQUENSIS.**

**CONCILIUM  
PROVINCIAE AQUENSIS  
IN URBE METROPOLITANA CELEBRATUM**

ANNO DOMINI MDCCCL

**PONTIFICATUS PII PP. IX QUINTO.**

**A Sancta Sede approbatum.**

**AQUIS-SEXTIIS,  
TYPIS VITALIS, ARCHIEPISCOPATUS THYPOGRAPHI**

**MDCCCLII.**

# PUBLICATIO CONCILII.

---

PETRUS-MARIA-JOSEPHUS DARCIMOLES, Dei et Sedis Apostolicæ gratiâ Archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis,

Universis provinciæ nostræ fidelibus, salutem in Domino.

Concilii nostri provincialis decreta quæ in hâc civitate anno penè ultimo, habuimus, summi Pontificis auctoritate recognita et corroborata nunc edimus et solemniter publicamus, ut à quibus ejus celebratio tantâ exultatione excepta est, vobis ex ejus publicatione uberes fructus salutis proveniant.

*Omnia enim carissimi, propter ædificationem vestram* ( II. Cor. c. XII. 49 ) ; *hocque ministerii nostri opus*, ut occurratis *omnes in unitatem fidei et agnitionis filii Dei, in virum perfectum in mensuram etatis plenitudinis Christi* ( Eph. c. IV. 13 ). Quo adimplendo operi, cum venerabilibus nostris provincialibus Episcopis, unanimi mente, sicut et communi labore in Concilio congregati, ea declaravimus et statuimus quæ sive ad fidem tuendam, sive ad disciplinam accuratiū instaurandam, ad caritatis pietatisve opera fovenda, ad juventutem optimis doctrinis et virtutibus imbuendam et instituendam, salubriora temporumque nostrorum necessitatibus magis accommodata, in Domino visa sunt.

Hæc quidem potissimum in eorum gratiam sunt comparata, qui in sortem Domini vocati, sacris altaribus et ecclesiasticis muneribus deputantur; ast ad omnes etiam spectant quæ in omnium utilitatem constituta sunt; quorumque servandorum unicuique fidelium, pro gradu et conditione suâ, onus incumbit.

*Scientes itaque, fratres dilecti à Deo, fidem vestram  
qua est in Christo Jesu (I Thess. I. 4. Col. I. 4.), iis ipsis  
verbis quibus venerabilis memoriae Prædecessor noster  
Alexander Canigianus in publicatione Concilii sui, usus  
est, omni cum fiduciâ hortamur vos et alloquimur :  
« Suscipe... hæc caritatis monumenta, hæc sollicitudi-  
« nis nostræ pignora, eo animo et studio , quod bonos  
« atque obedientes filios decet. Pro eo quanti divini no-  
« minis gloriam, et animarum vestrarum salutem fa-  
« citis, accipite hæc Synodi nostræ decreta , hæc pu-  
« blicorum incommodorum remedia , eà animorum  
« alacritate, quam quidem speramus atque confidimus  
« vos allaturos esse ad ea servanda atque exhaurienda :  
« abundantes, ut Apostolus ait, *in omni opere Domini*  
« *semper* (I Cor. xv. 58), *redimentes tempus, quoniam*  
« *dies mali sunt* (Eph. v. 16). *Renissas manus, et so-*  
« *luta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus*  
« *vestris, contemplantes ne quis desit gratia Dei* (Heb.  
« XII. 12. 13. 15). *Deus autem pacis... aptet vos in*  
« *omni bono ut facialis ejus voluntatem : faciens in*  
« *vobis quod placeat coram se per Jesum Christum :*  
« *cui est gloria in sacula saeculorum. Amen* (4). »  
(c. XIII. 20. 21).*

Datum Aquis-Sextiis , sub signo sigilloque nostris ac secretarii Archiepiscopatus nostri subscriptione , anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo secundo mensis junii die vigesimâ-nonâ in festo SS. Apostolorum Petri et Pauli.

† PETRUS MARIA JOSEPHUS ,

Archiepiscopus Aquensis, Arclatensis et Ebredunensis.

De mandato Illustrissimi ac Reverendissimi DD. Archiepiscopi,  
CONTESTABLE, Can. Secr.

(1) Conc. Aquens. ann. 1585.

## LITTERÆ

### AD CONCILIUM ATTINENTES.

#### EDICTUM

#### DE CONCILIO PROVINCIALI AQUENSI.

NOS PETRUS - MARIA - JOSEPHUS DARCHMOLES, miseratione  
divinâ et Sanctæ Sedis Apostolicæ gratiâ , Archiepiscopus  
Aquensis , Arclatensis et Ebredunensis.

Synodorum Provincialium celebrationem omni ævo  
ab Ecclesiâ reputatam, ut institutum quo nihil ad doc-  
trinæ disciplinæ ecclesiasticæ fructum conducibiliæ,  
multofies tûm à summis Pontificibus, tûm à conciliis  
etiam generalibus et præseritum à sacrosanctâ Tridentinâ  
Synodo, Spiritu sancto inspirante, commendatam et præ-  
ceptam, à duobus ferè sœulis in Galliâ, reverâ inter-  
ruptam, reclamanfib; licet summo consensu et incessanter  
venerabilibus Episcopis prædecessoribus nostris; cùm  
divinâ favente providentiâ, instaurandi nobis tandem  
plenè libera sit facultas, hancque instaurationem in votis  
habeat in Christo Pater et Dominus Pius Papa IX;

Volentes quantum in nobis est, et mandatis et votis  
prædictis, debitum præstare obsequium, Concilium Pro-

vinciale in Ecclesiâ nostrâ Metropolitanâ Aquensi , ad proximam Festivitatem Nativitatis B. Mariae semper Virginis, quæ incidit sexto idû Septembbris celebrandum indicimus et decernimus. Quocircà ad id II. et RR. Episcopos Comprovinciales nostros Massiliensem, Adjacentem, Vapincensem, Forojuliensem, Algeriensem et Diniensem, convocamus et universis et singulis qui de jure vel consuetudine conciliis provincialibus interesse tenentur, mandamus et præcipimus ut sub pœnis in jure latis ad conditum diem, adesse curent. Pios quoque totius nostræ Provinciæ fideles, per viscera Jesu Christi Domini nostri, hortamur ut assiduis precibus, reliquisque christianæ pietatis officiis à Deo misericordiarum et patre lumen, nobis negotium tam salutare tractantibus, quæcumque necessaria et utilia implorent et obtineant.

Ac ne quis inscius à Concilio absit et deficiat, neve ignorantiae excusationem prætendere possit, præsens Edictum confici, sigillo nostro muniri jussimus idque in Sacristiâ Capitulari tûm Metropolitanæ nostræ, tûm singularum Cathedralium hujusce Provinciæ, præsente Capitulo legi, ibique per quindecim dies affixum remanere voluimus.

Datum Aquis-Sextiis, die vigesimâ nonâ mensis Junii, anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo.

† P.-M. JOSEPHUS , Archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis.

De mandato Illustrissimi ac Reverendissimi DD.  
Archiepiscopi.

CONTESTABLE, *Can. Secr.*

AD SANCTISSIMUM DOMINUM NOSTRUM  
PIUM PAPAM IX.

BEATISSIME PATER,

Synodum provincialem quam voce Vesfrâ movente, indixeramus, summâ cleri populi laetitia habuimus atque absolvimus.

Quæ in eâ confecimus decreta, Sanctitatis Vestrae recognitioni , juxta antiquæ traditionis exempla et Constitutionis Sixti Papæ V placitum, submittere satagimus.

Velit Sanctitas Vestra sapientiâ suâ meliora facere atque apostolicâ auctoritate confirmare et munire quæ quantum mente orthodoxâ tantum erga omnium Christianorum Patrem et Doctorem reverenti et amanti animo decrevimus.

Deum interea deprecamur ut ecclesiæ suæ Beatitudinem Vestram, diù præstet salvam et in colum et paternam Vestram benedictionem nobis gregique nobis commisso humiliter postulamus.

BEATISSIME PATER ,  
*Sanctitatis vestrae obsequentissimus et devotissimus filius,*

† P.-M. JOSEPHUS ,  
Archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis.

Aquis-Sextiis, die 26â Januarii 1851.

## PII PAPÆ IX

### LITTERÆ

SUPER ACTIS CONCILII PROVINCIALIS AQUENSIS.

PIUS PP. IX.

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedic-tionem. Gratæ nobis admodum fuerunt tuæ litteræ VII kalendas hujus mensis dateæ, atque à venerabili Fratre Carolo Josepho Eugenio, Episcopo Massiliensi nobis traditæ, quibus nostro , et hujus apostolicae sedis judicio subjecere properasti acta Provincialis Synodi, quæ à te, aliisque venerabilibus Fratribus istius Ecclesiasticæ Pro-vinciae Antistitibus nuper fuit concelebrata. Atque eadem acta nostræ Concilii Congregationi examinanda commisi-mus, quæ rebus omnibus ex more maturè perpensis, con-gruum, majori quæ fieri poterit celeritate dabit responsum. Interim verò non mediocri certe jucunditate ex iisdem tuis litteris accepimus Synodus ipsam cum ingenti tum Cleri, tum Populi fidelis lætitia esse habitam, et absolu-tam. Dum autem tibi atque iisdem venerabilibus Fra-

tribus tuis Coepiscopis de hac re summopere gratulamur, pro certo habemus tibi , atque ipsis venerabilibus Fra-tribus, nihil unquam potius, nihil antiquius futurum , quæ majori usque cura et studio vigilare, excubare , allaborare ut sanctissima nostra religio in istis regioni-bus magis in dies vigeat , et floreat , et fideles crescant in scientiâ Dei, et cognitione Domini nostri Jesu Christi, atque incedant per semitas Domini et instant viam, quæ dicit ad vitam. Denique hac occasione libentissimè uti-mur, ut præcipuam nostram in te benevolentiam denuò testemur et confirmemus. Cujus quoque pignus sit apos-tolica benedictio, quam toto cordis affectu tibi atque iisdem venerabilibus Fratribus tuis Coepiscopis, cunctisque istarum Ecclesiarum Clericis , Laicisque fidelibus pera-manter imperium.

Datum Romæ apud sanctum Petrum die 13 februarii anni 1851 ,

Pontificatus nostri anno quinto ,

Sign: PIUS PP. IX.

# EMINENTISSIMI CARDINALIS MAII

## LITTERÆ

SUPER APPROBATIONE DECRETORUM CONCILII  
PROVINCLÆ AQUENSIS.

---

Perillustris ac Reverendissime Domine uti Frater. — Acta Synodi provincialis Aquensis ab amplitudine tuā unā cum cœteris comprovincialibus Episcopis anno superiore celebratæ expendit et recognovit hæc S. Congregatio Tridentini Concilii interpres ac vindex, cui ex præscripto constitutionis Sixti V incipientis *Impensa*, pro eximio vestro in Apostolicam Sedem obsequio ac veneratione transmittenda curâstis. Hâc itaque sui muneris parte dum ritè unā mecum fungerentur E<sup>mi</sup> Patres haud levem accepimus voluptatem non solum quia in tristissimâ hac temporum conditione, in quâ omnia jura divina et humana in discriben adducuntur, revocatâ per vos veteri consuetudine, præstitutum ex more majorum et Sacr. Canonum præscripto simul consilia conferendi remedium aptissimè adhibuistis, sed etiam quia in examinandis articulatū Synodi decretis, plurima nacti

sumus argumenta laudandæ pastoralis vestræ sollicitudinis, quâ exundantî malorum eluvioni, aliorum Galliæ Episcoporum laudabilia exempla æmulati, repagula opponere in vestrâ quoque provinciâ studuistis.

Ut enim summatim nonnulla percurram, optimo consilio quæ ad doctrinam fidei ac morum, quæ ad potestatis ecclesiastice auctoritatem et præsertim ad supremam Romani Pontificis jurisdictionem pertinent, veluti fundamenta Concilii præjacere voluistis. Subindè de civili societate concordiaque sacerdotii cum imperio sermonem habuistis, atque opportunissime monstruosa errorum capita quæ ubique a vafermis hominibus disseminantur, religionemque ac societatem turbant ac miscent, damnâstis atque reprobâstis. Rei sacre negotia dein penitus aggressi, de disciplinâ ecclesiasticâ, de personis Deo mancipatis, de sacramentorum administratione, de verbi Dei prædicatione, de charitatis et pietatis operibus, de reverentiâ in cultûs divini celebratione, de pueris catechizandis, de librorum bonorum propagatione, ac de bibliothecis parochialibus, deque sacrâ liturgiâ, juxta Romanæ Ecclesiæ rubricas, in omnes istius ecclesiastice provinciæ diœceses introducendâ saluberrima decreta editistis. Gratum vero fuit quam quod gratissimum edoceritum quæ de Concilio provinciali stato tempore renovando et Synodis ab unoquoque Episcopo in suâ Diœcesi habendis statuistis, tum peculiare vestrum studium quo solidæ clericorum institutioni in minoribus et majoribus seminariis degentium ad quaslibet virtutes et disciplinas addiscendas prospexit. Equidem optandum esset ut

ea fluenter tempora quæ Apostolicæ Sedi sinerent vestris votis obsecundare , ad veterem formam ac splendorem revocando scholas quibus clericis ad studia superiorum facultatum perficienda atque ad gradus academicos sibi comparandos via pateret. At quoniam hujusmodi negotium grave quidem et salebrosum in præsentî visum est, itâ ut quum sacra hæc congregatio rescriberet ad litteras Patrum Synodi Remensis opportuniori tempori illud reservaverit , vobis exemplum PP. Synodi Burdigalensis quod et ipsi sacrae Congregationi placuit, sectari licebit, qui interea selectos juvenes ad aliquam ex approbatis ecclesiasticis universitatibus mittere sibi proposuerunt.

Quandoquidem verò divinâ miseratione contigit novis ac salutiferis plantationibus dominicas vineas culturæ vestræ concreditas locupletare, nihil aliud restat nisi ut omni contentione satagatis in majus ecclesiasticae rei incrementum et decus uberrimam bonorum spiritualium segetem curare et urgere. Gnavo seduloque patrifamilias satis non est agro semina committere, sed omni assiduitate ac industriâ sata excolit usquè dum sui laboris fructum aliquando consequatur. At verò alacres curæ quibus synodica comitia redintegrâstis certa nobis spe pignora præbent, fore ut vos unâ cum clero quæ prudenter sancita sunt nullo non tempore observanda efficaciter enitemini ; omnium bonorum largitore Deo in agrum vestro sudore irrigatum colestis roris abundantiam effundente.

Quas cæterûm animadversiones Eui Patres post accursum Synodi examen ex auctoritate SSmi D. N. perfun-

tum è re esse censuerunt, eas folio heic adnexo adnotatas reperietis, neque dubitant quin pro vestrâ in Apostolicam Sedem reverentiâ eosdem executioni mandetis antequâm Concilii acta promulgentur.

Quod reliquum est, ego peculiariter omne meum studium et propensissimam voluntatem profiteor ampl. tuæ atque egregiis Episcopis, vobisque omnibus fausta omnia ac prospera precor a Domino.

Amplitudinis tuæ.

Romæ 30 septembris 1854.

Uti Fr.. Studs

A. Card. MAÏ Pref<sup>us</sup>

Hieronymus d'Andrea Archiepiscopus Melitenus Secretarius,

# DECRETA CONCILI.

## TITULUS PRIMUS.

### DECRETUM

#### DE APERIENDA SYNODO.

In nomine Sanctissimæ et Individuæ Trinitatis, Patris  
et Filii et Spiritus Sancti. *Amen.*

Nos PETRUS-MARIA-JOSEPHUS DARCIMOLES, Ecclesiæ  
Metropolitanæ Aquensis Archiepiscopus, ad laudem et  
gloriam Dei omnipotentis, ad honorem Beatissimæ Im-  
maculatæ, semperque Virginis Mariæ Dei genitricis, cuius  
hodiè gloria Nativitas celebratur, ad Ecclesiæ decorem  
decernimus, de consilio et consensu Reverendissimorum  
Episcoporum nostrorum Comprovincialium, hâc ipsâ die  
mensis septembris octavâ, initium fieri atque ideò factum  
esse Concilii provincialis, quod nostrâ Metropolitanâ auctoritate,  
indiximus, denuntiavimus et promulgavimus.

### DECRETUM

#### DE MODO VIVENDI IN CONCILIO.

Cum docente beato Jacobo apostolo, *omne datum op-  
timum et omne donum perfectum desursum sit, descendens a Patre luminum* (c. i. 5), qui iis qui postulant à se  
sapientiam, *dat omnibus affluenter* (ib. 17), universos  
et singulos in Concilio isto degentes, pro pastorali nostrâ  
sollicitudine hortamur ac monemus, ut toto Concilii tem-  
pore ad eum confugiant, unde venit *spiritus scientiae et  
fortitudinis* (Is. xi. 2); sapientem enim qui *cor suum  
tradet ad vigilandum diluculo ad Dominum, et in cons-  
pectu Altissimi deprecabitur, spiritu intelligentiae re-  
plebit Deus, et diriget consilium ejus et disciplinam, et  
in absconditis suis consiliabitur* (Eccl. xxxix. 6, 8, 10).

Præterea civitatis Aquensis Incolas, quorum et totius  
Provinciæ gratiâ, salutaria decreta Concilium meditatur,  
paterno animo admonemus atque hortamur, ut pietatis  
officiis se dedant impensiùs, Poenitentia Sacramento con-  
tractas sordes eluant, auctori gratiæ sacrâ synaxi sese  
conjungant, et sobriè, castè, justè et piè, ut decet sanctos,  
vivere satagent; obtestamur demum in Domino  
*obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum ac-  
tiones*, fieri pro Sanctissimo Domino Nostro Papâ, ac pro  
Episcopis et presbyteris in hoc Concilio congregatis, ut  
omnes in charitate radicati pacem foveant, sectentur

justitiam, et quæ sunt Christi sapient et quærant unanimes.

Jam verò ut omnis præcludatur altercationi locus, circè sedem quam quisque tenere debet in Concilio, hortamur ut in spiritu humilitatis accedant omnes, *nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes, non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum* (Phil. II. 3). Quod ut feliciùs assequamur, in qualicumque ordine quisque compareat et consideat, salva illius jura decernimus.

Præcavendum deinde ne quis sacrum hunc concessum tumultus interturbet. Omnes ideò modestiam induentes in spiritu lenitatis suam sententiam, prout Spiritus Sanctus dabit eloqui illis, servato tamen suo ordine, proferant in Congregationibus, sive private illæ sint, sive publicæ, ac potissimum in Sessionibus; *non enim in commotione Dominus* (III. Reg. XIX. 4).

Deniquè, sub pœnis à jure statutis inhibemus, ne quis eorum, qui ad istud Concilium nostrum vocati hue accesserunt, ex hâc civitate Aquensi, ante dimissam Synodus discedere præsumat, nisi discussus causâ, à Concilii Patribus cognitâ et approbatâ.

---

## DECRETUM